faceret auctiorem, & tantam animarum, quam de-
derat stragum suo suppicio lucret. Quo circa na-
vi consensa, Antwerpianam traiecit: inde Argenti-
nam profectus, non leviteribus statim inter Prä-
dicantes collegas concivit, quod de Sacra-
mento altaris aliter doceret, quam antequam
in Angliam abiisset. Petebant Prädicantes Theo-
logi a Senatu ut cum nova sua doctrina facili-
sere iuberetur; Philosophi, ut retineretur.
Præterea urgebat, ut Concordia VViteber-
gæ paulo ante factæ subscriberet. Quod quum
facere recusasset, tandem relicta Argentina, Ti-
gurum migrate fuit coactus, accepto de Conradi
Pellicani obitu nuncio, quem Beza dicit, è
fœrida Basileensem Franciscanorum cloaca fuil-
se extractum. (a) Quanquam auctem ætate iam gra-
vis esset, quin tamen nec cum quidem carnem
domate posset, Genevam profectus, ut monialem
quandam Catharinam Merandam nomine, ob e-
andem causam ē Conventu profugam, matrimo-
nio sibi copularet. Neque enim alijs quam Mona-
steriorum exuuij ornata se voluit Martyr noster
Tiguri vero in statione sua mansit, quoad in Fran-
ciam ad Colloquium Possiacense euocatus fuit: in
quo summo stupore defixum ait, quum Beza
audiret de SS. altaris Sacramento inaudito, Bren-
tiano scilicet seu Ubiquitariorum modo perorantem.
Hinc atrepta occasione, Tigurum reversus,
Dialogum illum de duabus Naturis in Christo
composuit: qui mox valde acerbo responso à
Brentio fuit exceptus. Dumvero Martyr Brentij
à quo parum humaniter tractatus fuerat, audacia
provocatus, defensionem meditatur, ecce totum cum
novella, credo, uxore coangressibus exhaustus, in
morbum incidit, eoque vitam finit Tiguti An-
no M D L X I I . Novembri XII. Bullingerum
relinquens superstitem, qui ex illo tempore usque
ad Annum M. D. L X X V perniciōsam suam do-
ctrinam ijs in locis disseminavit. Habes, Lector,
qui & quales Martyr & Ochinus fuerint, quibus
historici & hæreses prætanymphi tantum passim
tribuunt. Quia vero mihi de Helvetijs eorumque
novis Apostolis aliquid dicenti Lutheri historia
interrupenda fuit, iam ad eum revertar,
cidem Religiosarum numero, & qui-
dem eiusdem quo dua Martyris illæ
Catharinæ nominis sponsam
daturus.

—
—
—
—
—

QUOMODO LUTHERUS JN
Magna rerum omnium perturbatione à se ex-
citata uxorem duxerit: & quam fœde de-
omnire carnali excucullatus ille Mo-
nachus senserit.

CAPUT VI.

ARGUMENTUM.

- I. In medijs Germania turbis & miserijs Lutherus nuptias celebrat.
- II. Epistola regis Anglia ad Lutherum.
- III. Lus versus Monachos & monachas ut ipsius imiten-
tur exemplum; invitat.
- IV. Lutheri proles.
- V. Lutherus seunij osor.
- VI. Ridicula Lutheri comparatio.

I. **D**UM sic fatali quadam rabie an. 1525. ex una
parte Germani, ex altera Helvetij mutuis,
& quidem gratuitis cædibus in se graffantur, dum
fetro atque igne pagi atque oppida evastantur, dum
campi cædorum cadaveribus turgidi, teterimum
odorem exhalant, dum denique omnia in luctu &
squalore iacent; solus Lutherus animo suo indül-
gebat, velut alter Nero è thalamo, quem tum sibi
maxime apparabat, patriæ incendium ac ruinam
prospectans, citharamque pulsans (a) Postquam
enim Catharinam de Born, quam unā cum octo
alijs nobili familia natis puellis ē Monasterio Ni-
micebū rapi curaveat, diu multum so licuisselet,
ac taedium effecisset, ut quemadmodum ipse cu-
cullum iamante ad sepem suspenderat, sic ipsa sa-
crum velum ventis ad ultima terrarum aspottan-
dum dederit; non contentus tanto scelere, etiam
venerabilis hoc exemplo doctrinam suam obsigna-
re voluit, ut Monachus cum Moniali publice co-
pulari cerneretur. Celebrantur nuptiæ, accinnun-
tur epithalamia, ignem, quo ita urebatur ut ad in-
faniam pæne si redactū ipse in Colloquij suis Mē-
salibus (b) fateatur, mox extinctus. Quia vero
Lutherum discipuli Davidi comparaverunt; non
inscite quispiani hanc similitudinem sequenti di-
sticho expressit.

Quam Luther est similis Davidi: hic carmina lusit
In cithara, & Nonna lusit at ille sua.

Gg Tori
a Vid. Eras. in Epist. b Fol. 522.

Toti mundo tam novæ atque inusitatæ antea copulæ spectaculum ruborem incutiebat. Ipse etiam Carolstadius è Monasterio uxorem ducere ausus non fuerat. At Lutherus hoc suo facto gloriaris, & impudenter iactare non verebatur, virginem hanc è medijs Sathanæ faecibus à se ereptam. Sic ergo hoc Hominū pari per tam sanctam, scilicet, copulam inter se composito. Lutherus intra sacrificios Monialis sive complexus, voluptati indulgebat, dum miseri Germani furore ac rabie perciti, muruis vulneribus concidunt, & oppida ac pagi civibus exhauiuantur. Qui genethliacum Lutheri thema prodiderunt (quod cap. IV. libri I. prolixè descriptissimus) notarunt, Venerem & Jovem in domo tertia sibi occurrentes, iuxta Astrologiæ regulas illud significare, futurum ut is Religiosam monialem uxorem ducat. Sic enim Julius Firmicus libro III. scribit, illum qui Venerem cum Jove coniuptam aut bono aliquo aspectu oppositam habeat, è Templo feminam, quæ vel sacerdos sit, vel sacerdotis filia, ducturum. De quo etsi latiorē campum dicendi mihi aperiri video: quia tamen tota hæc disputatio à Catholica Fide aliena quodammodo est, ad alia transeo.

Celebre hoc matrimonium, quod mille postea tam corpore quam animo apostatas nobis peperit. Friderico demum Saxonizæ Duce defuncto consecutum fuit: quo vivo Lutherus, quamvis libidinis flamma, ut ipse de se scribit, medullas ei excedebat, nec leviter Carolstadij exemplum eum incitabat, nihil tale moliti, vel certe operi iam ante forsan à se designato, extremam manum imponere osumquam ausi fuisset. Quoniam enim in ceteris Principem haberet nimis dicto audientem, quod tamen de matrimonio suo sermonem injiceret, consilium hoc nequaquam Principi probari facile animadvertebat; ut nec illud, quod monasticum illius raptoris, itemque Florentiaz cuiusdam Virginis, quæ ad Lutherum tamquam castitatis patronum configuerat, quamquam obvijs illis ultnis excepterat è Conventu Islebiensi profugæ publicis scriptis defensionem suscepisset. Quid multis? Toti Christiano orbi mirum hoc atque inusitatum facinus visum fuit (quod nec ipse Sledanus dissimulat) & monstruos cuiusdam eventus præ sagium. Lutherus sane non furere modo, verū etiam data opera contumeliam Jesu Christo facere voluisse videbatur, dum sacram sibi virginem despödit: quod qui facit, Jesu Christi thorum (ut S. Basilius de persona simili huic Moniali loquitur) commaculat. Ad eiusmodi quidem incestuo-

sas flamas extinguendas, aliis SS. Patriū, inferni glaciē præparata esse scribit. Cyprian⁹ vero digna eiusmodi scelere tormenta excogitariposse negat.

II. Sed videamus etiam, quomodo de his nuptijs rex Anglia in quadam epistola loquatur: quam ita ut Latīna lingua edita est hoc loco inferimus. Ego (inquit Rex c) non paullo magis admiror, quod te non puer serio levare palpebras, vel in Denm vel in hominem quemquam probum oculos intendere, qui te passissis instigante diabolo, in eam ingenij levitatem cadere, ut ob carnis ineptas & obscenæ libidines, quum frater Augustinianus essem, monacham Deo dicaram scelerato compressu violaris. Quid, quod non compressisti solum (quale flagitium si designasses olim apud Romanos Ethnicos, & illa terram vivā subiesseris, & tu ad morē usq; verberibus essem multatus) verum etiam (quod nimis est exscrubilius) publice pro uxore incestissimis nuptijs traduxissis, atque palam summo cum totius Mundi stupore, summo per orbem totum opprobrio vestro, summo cum sacrosancti coniugij contemptu, summa cum sanctissimorum votorum contumelia per nefas abuferis in quotidianum prostitulum. Deniq; quod omnium maxime detestandum, te quidem deberent tam exercandi facinoris pudor & dolor obruere, paenitentia loco praetensis miser impudenci gloriā, tā longe fugiēs implorationē venia, ut etiā in sceleris tui exemplū passim pseudo religiosos alios litteris ac libris provoces.

III. Hoc tum iudicium de Lutheri nuptijs Anglie rex tulit, is qui Defensor F. dei appellari meruit, quem tamē titulū diu conservare non potuit, dum Pontificiā potestate involat, & Angelicaz Ecclesia Caput vult dici, ut libri IV. cōtextus ostendet. Nihilomin⁹ tamē Lutherū semper oderat, nec Episcopis matrimonii permittere solebat, & gre id admodūferente Cranmero Cantuariensi Archiepiscopo, qui concubinā clā apud se habebat, ac discendens, cista artificiosē facta inclusam efferrī secū curabat, metu regis.

Consummata Lutheri & Catharinæ copula, undique statim Cupidinis classicum insouit. Tunc scilicet monasteriorum muris sunt admotæ, tunc corundem fundamenta fuere subruta. Complures monachi iuvenes saltu monasteriorum septa transilientes, summo fervore feminas persequebantur, præsetim eas, qui eodem Lutheri classico excitæ, abiecto velo, in eadem casti & transfugerat, solis vetulis quasi pro habitationis precio relictis. Hoc enim consilium bonus noster Lutherus in libro suo de Votis monasticis ipse dat, ut nimis quæ sexagesimum ætatis annū attigerint moniales.

c Epistola Regis Anglia ad Lutherum.

Ies in monasterijs maneant, vt & monachi iam LXXX. ætatis annum egressi. His ille limitibus triusque sexus concupiscentiam circumscrabit. Erasmus noui huius Euangelij præcones irridens, ait, (d) eos ex infusione scilicet S. Sancti, duas tantum res expetere, argentum & feminas. Cetera enim ipsum Euangelium abunde suppeditare. Et licet in variis seetas distrahanter, omnes tamen Bacchum & Venerem ex quo colere, & ieunij ac castitati bellum, indixisse: Idem dicit, vidisse se monachum apostamat, qui tres feminas habuerit. Itemque Sacerdotem apostamat, qui matrimonium cum alterius uxore contraxerit. Plura idem ait eiusmodi Monachorum & Monialium passim exstant exempla, quæ quam facile nubunt, tam facile repudientur. Videre sane est, quam cupide totum hoc excucullatum hominum genus ad matrimonium conuoleat, rati nimis incestus suos sub huius Sacramenti (Sacramentum enim esse eti non omnes complures tamen ex ipsis credunt) velo latere posse, non secus atque Elisa illa apud Virgilium, quæ amores suos illicitos cum Aenea simili consilio ingenioq; Coniugium vocat. Hoc præxit nomine culpam, (e) Sicue eom qui Officium aliquid maius in Ecclesia desiderant, consequi a iter id non possunt, quam si per continentia portam ingrediantur, & perpetuæ castitatis voto sese obstringent; sic plerique qui à Catholica defecerunt Ecclesia, per carnalis concupiscentiaz, velut posticum sese ex eadem proriperunt. Non aliter quam si Incontinentia sit porta lata Hereticos & perditionis, sicuti continencia est via & porta arcta ad Ecclesia & Fidem Christi. Operditos homines! qui virginea illa pudicitia a chasteate proculeata, tamquam sues in immundo libidinum cœno voluntantur; vitamque tam puram, tam gloriosam, arque adeo penè Angelicam infamibus ac turpissimis voluptatibus postponunt; & nutriti in croceis amplexari sunt stercora. Ex omnibus ijs vix vllus monasticae vitae defortor reperitur, qui non vel ante vel statim postea seminarum fuerit implicitus amoribus, patris & magistri sui Lutheri exemplum in hoc imitatus, apud quem castitas eodem loco fuit, quo Nymphaeum pudicitia inter impudicos Satyros & Silenos. Sed quā multorum etiam animos acerbissima non multo post pœnitudo subiit, grauiterque afflitit! patrum Lutheri paroxysmis, angoribus ac pressura, quam illi illatam per diabolum Ionas & Pomeranus affirmant, qui oculati testes angoris eius fue-

runt. Incessit semel eum terror ille A. 1527. sabbato post Visitat. B. Virg. Festum mane, adeo ut ipse ad extrema se venire arbitratus, Pomerano confessionem fecerit peccatorum & absolutionē rogauerit &c. quæ in eius Tomis (f) reperiuntur descripta. Quemadmodum enim gulones delicato alicui cibo audiſſime inhiant, faturi vero cunctem fastidunt; sic vbi ardor ille iuuenturis à pueritia fere monasteriorum clauſtris cohibitus, defebuit, illi vero iudicabilis matrimonij nodo illigatos se, atque in eo plures spinas quam roſas reperire se vident, Deum immortalem, quæ tum non suspiria, quæ prioris vita desideria ac præsentis detestationes non audiuntur! utpote à quibus non sanctum modo illud vinculum votorum, verum etiam ipsam, de coniugio & affinitate ab Ecclesia latæ leges perinde vii ludorum renovata leges, insuper habeantur ac sine villa verecundia violentur. Ut enim olim Iudei ob adulterium facta diuertia & noua ab innoceti parte contrafacta coniugia tamquam licita approbarunt; sic Lutherani quoque eadem permittunt, contra expiassam S. Scripturæ auctoritatem, quæ vult, ut quod Deus coniunxit, homo non separet: quarum rerum conscientia non potest non graviſſime hominem affligere. Quæ vero hac de re Lutheranorum sit sententia, vide apud Melanchthonem in Locis communibus, & passim in libris Lutheri.

IV. Porro ex monstroso Monachi & Monialis matrimonio tres fetus masculi sunt procreatis: quorum natu maior Ioannes nomine, Medicinam professus est atque exercuit, anno M D XCIV. etiamq; superfluit. Intellexi ego ex viris honestis & fide dignis, qui aiebant vidisse se Hamburgi hominem hunc tantis honoribus à tota fere ciuitate exceptum quanti vix Principi haberi solent: ac quia tum forte nuptiaz locupletioris alicuius celebabantur, ei primum locum, ut scilicet sponsæ assideret, fuisse datum. In tanto honore populi isti nomen, memoriam ac posteritatem seu sobolem Prophetæ sui habent. Secundum nos vidimus, patri cognominis, inter equitum turmas quæ primo nostro doméstico bello Franciam depopulatum è Germania venerant, militarem, ad quem tamquam Germanici Prophetæ filium, multi curiosi-

Gg 2 tate

d Ad frat. inf. Germ. e Virgil Aen. 3. f Tom. 3. len. f. 401. Matthei conc de Luth fol. 50. & 69. & Tō. 2. Luth. epist pag. 325. & Tom 9. VVitteb. p. 238. 239. Selne. ad A. 1526 fol. 32. & c. Vlenberg. Vit. Luth. cap. 19. num. 1. compendio extraxit.

rate quadam concurabant, nulla fere alia re quam
strenua perpetratione ac luxu insignem. Quod illi
paternum sane fuit (g). Quam enim dissolutus ac
mundanus homo pater fuerit, non vita tantum,
verum etiam scripta ipsius testatur. Qui ipsum
Lutherum viderunt, aiunt, ad ipsum iter facien-
tem etiam cum quum ad Imperatorem Wormati-
am proficeretur, magnos hominum concursus
fieri solitos, in monachali habitu quo tunc utreba-
tur, non solum genio lazier indulgentem, verum
etiam tamquam nouum quandam Orpheus fidibus
suauiter cadentem admirantium. Narravit mihi
vir honestus, in aula Saxonica cum versatus, Lu-
therum die quodam Sibyllam Ducis coniugem sa-
lutandi caussa in gynaeceum ingressum, quum præ-
ceteris eleganti forma virginem conspexisset, le-
uiter per malo eius mento, velut alludentem, ad
Ducissam conuersum dixisse: O pulchrum diaboli!
Evidem si tales in inferno essent diaboli,
ed venite non reculete! Hisque verbis Ducissam
vehementer fuisse offensam, Ducem vero Prophe-
tam sui amore fascinatum, dixisse Lutheri corpus:
carne & ossibus constare, & ceterorum hominum:
sed animam eius plane, diuinam esse ac cælestem.
Tertius Lutheri filius fuit Paullus nomine, de quo
nihil fere nobis constat.

V. Posto Lutherum quum ieiunij tum castitatis
iurorum ac capitem fuisse hostem, scripta ipsius
demonstrant. Arque hinc est quod idem nihil ma-
gis se oiffere dicet quam S. Hieronymum: eo quod nihil fere
ille quam abstinentiam & castitatem inculcat. O D.
Hieronyme. Hunc quidem si dicto sumus audien-
tes, te vna cum alpero tuo habitu, cum deserto, cu
Bethlehem tua, tamquam isolatum, ad Anticyras
relegemus. Scribit quidam Lutheri discipulus, (h)
Ex omnibus SS. Patribus Hieronymum maxime Luthe-
ro magistro suo non odio tantum, verum etiam ludibrio
fuisse habitum, ut in cursu libris nihil fere aliud nisi
de seruandis ieiuniis, de castitate custodienda, de carne
maceranda legere sit. Quid, quod idem diuinum
hunc vitum, cuius sanctitatem & eruditio nem-
tam praeterita quam futura saecula admirata sunt
& admirabuntur, diaboli viridem ipsius extatam
tentantis aspersionis, & renedia contra eosdem a se
adhibita narrantem scurilliter irridet? Sic vero
sanctus ille vir loquitur, sic carnem suam domat.
Vale pessime affine! (corpus intelligit multa verberibus
pane excoquatum) Ego te ut meritus es, accipiam scisque
irritabo ne lasciuias: Sic fame siti, laboribus te exca-
rificabo, ut sursum amorum facile obliniscaris. Sed